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Prot. 243/2013
s Rif, ‘LC/LTse

Trevisa, 19 seitembre 2012

Con riferimento alla Vs, nota del 387910 del 17.09.2013, alleghiamo alia presente 1¢ relazioni
pervenuteci datla Direzione Lavori ¢ dal RUP del Comune di Sommacampagna , che, riteniamo,
diano esaustive rispbste alle Vostre richieste di chiarimento.

Rimaniamo a Vs disposizione per qualsiasi Vostra ulteriore richiesta,

Cordiali saluti,

&

.4:..“..[-:?‘ 40

N 2 allegati cftati © - h ’
_relazione a firma dott. Geol. Eros Tomio & dotr, Geol. Stefene Conte
relazione a firmia Geow. L. Gaspard




STUDIO TECNICO
CONTE & PEGORER
ingegneria civile e ambientale

Via Siora Andriana del Vescovo, 7
31100 Trevisp ‘

Telsfono 0422 30.10.20 r.a.

Fax 0422 42,13.01

E- mail contepegorer@gmail.it

Spett.Le

GEO NOVA S.p.A.
Via Feltrina, 230/232
31100 TREVISO (TV) |

Treviso, 1 19 settembre 2013

Oggetto: VS, RICHIESTA DI CHIARIMENTL IN MERITO ALLA NOTA DELLA REGIONE N, 387910 DEL .
1 17.09.2013.

Spett.Le Geo Nova,

facciamo seguito alla Vostra richiesta di chiarimenti in oggetto per relazionarVi sul

tema:

Gli scriventi dr. geol. Eros Tomio e dr. geoi. Stefano Conte sono subentrati alla
Direzione Layori in déta-26 giugno 2013 ed hanno coordinato "approntamento del Totio 3 (in
precedenza hanno diretto I realizzazione del diaframma perimetrale — di cui alla DGRV n. 332
del 06.03.12). '

Alla fine del mese di lu_giio, nel corsa dei sopralluoghi con il Collandatore ing. G.
Faceini, & stato riotato un rigonfiamento al piede della scarpata est del lotto 2 _

Con email inviata agli enti competenti il 2 agosto 2013, & stato convocato un .

sopralluogo per il giorne 6 agosto per le verifiche del caso (allegato 1),
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Itt ‘data 08 agosto 2013 Geo Nova ha inviato, tramits PEC, agli Enti ed ai
professionisti in indirizzo, una comunicazione riassuntiva dei risultati del sopralluogo effettuato
il6 agosto. Dalla leitera si evince U'insorgere di movimenti e coﬂassamcnti sul Iotto 2. (allegato
2).
Nel medesimo documento la Committente indica la data del 26 agosto per Pavvio
delle operazioni di ripristino della scarpata secondo le modalita espresse nel DGRV 332/2012.
11 giorno 26 agosto le operazioni di cui sopra, sono state rinviate al 27 successivo per
le avverse condizioni meteo che prevedsvana possibilita di pioggia.
Il giormo 27 agosto alla presenza del RUP éel Comune di Sommacampagna, Fos
Group e del Dir_éttoi'e Lavori, ¢ statotagliato il telo e, come indicato nel verbale di sopralluogo,
(allegato 3) & emerso che “verosimilmente tra il 24 e 26 agosto, una porzione di argilla posata
per la barriera di scarpata del lotto 2, indicativamente estesa 20520 con Jorma semi-circolare,
& scivolata verso il basso lasciando aperta una nicchia semicircolare di 1-2 metri di

larghezza”.

La sottoscritta DL ha provveduto a rilevare lo stato dei luoghi, ed in particolare:

— il banco argilloso & scivolato sul piano ghiaioso;

~  assenza di umiditd anomala al contatio ghiaia argilla a dimostrazione che it setto

' bentonitico svolge il rucle di barriera;

~ assenza di materiale a granulometria fine tra il piano di posa delle argille ¢ il
tetto delle ghiaie; '

— Non si ¢ riscontrata la presenza di materiali ammalorati in ﬁuz_mto la barriera di
argilla & scivolata verso il basso gonflandosi al piede senza mescolarsi con le
ghiaie sabbiose. _ | |

La D.L., consultatosi con 1 c’om_feﬁuti, ha deciso di procedere allimmediato

ripristino, utilizzando nelle operazioni di sigillatura del banco argilloso, I'argilla della cava
Montermini impiegata per realizzare le scarpate del lotto 3. 1 lavoro & stato eseguito secondo il
seguiente schena: |

-  [’area in oggetto-¢ stata per'imetrata comprendendo almeno 2 metri, oltre il limite
interessato dallo smottamento, tale superﬁcie & stata suddivisa in conei di

dimensioni pari a circa 10x10 metri,
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- L’argilla ¢ stata fimossa al fine di omogeneizzarla ¢ renderla lavorabile.
Successivamente, utiiizzandd-I’escavatore, & stito compattato accﬁratamente i
woncio al fine di ragginngere il gfado di costipamento previsto dal progetto.

La Regione Veneto, nella comunicazione prot. 387910 dell 17.9 a Voi pervenuta,
manifesta [e proprie perplessita nell’appurare che la Committente “nan ha comunicato agli Enti
competenti né quanto accertato.....né le modalitd ele tezﬁpistiche‘ dei lavori di ripristino e
risagomatura della scarpata, al fine di dc:juisz‘me i re!dﬁvo assenso”™.,

Al riguardo si precisa che il giomo 27 agosto si & ritento d1 intervenire per la messa. '
.m sicurezza della scarpata. Si & ciot ritenuto, in qualitd di DL, con tale intervento, eseguito
secondo le specifiche tecniche di cui alla DGRV 332/2012, a seguito delfa nota della Provincia
di Verona prot.. 80406 de’l del 19.08.2013 (allegato 4), di rlmettere la scarpata nell’assetto
originario disponendo di argilla dalle caratteristiche adeguate.

Succe_:sswamente, per ulteriore verifica, il 29 agosto, presenti, oltre ai sottoscritti DL,
il geom. Lorenzo Gaspari del Comune di Souﬁnacémpagﬁa, I’ing. F. Calissoni di Geo Nova, il
dott. Pesavento per EOS Group, dott Stimamiglio e dott. Fiore del Laboratorioc Geo Data, &
stato convocato il Laboratorio Geo Data (accreditato dal Ministero Lavori Pubblici) per
effettuare il prelievo di campioni iﬁdisturbati nelle aree di ripristing ¢ prove con infiltrometri in
sito, per confe‘rmai*e che ’intervento effettuato avesse ripottato 1a scarpata nelle condizioni di
. progetto. | _ _
' I giorno 29 agosto ¢ stato altresi sollevato il materassino _bentonitico a protezions
dell ’argilla & sono stati pfelexlfati tre éampioni indisturbati ¢ messi in funziene due infiltrometri.
In attesa degli esiti delle prove e analisi, al solo scopo di evitare infiltrazioni d"wqua & stato
ordinato il ripristino del telo in HDPE, _ ‘

Come dnnostra il successivo sopralluogo del Collaudatore in data 12 settembre 2013,
presenti i sottoseritti DL, il geom. Lorenzo Gaspari del Corune di Sommacampagna, il geom.
- L. Traverso di Geo Nova, il dott. Canova per EOS Group, tec_nici del Laboratorio Geo Dafét, &
stata effettvata Ia visita di collaudo Ial Iottq 3, 1l Collaudatore, in tale sede, ha ordinato- una
ulteriore ispezione che ha interessato un totale di IG_.punti, posti inlcorrispondenza di 5 sezioni
verticali delle sponde: 2 nel settors est & 3 nel settore ovest (allegato 5). |

Si comunica inoltre che & stato convocato per lunedi 23 settembre 2013 un nuovo ¢

'ulte:iore sopralluogo, presso il sito di discérica, nel corso del quale le scarpate del lotto 2
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saranne integralmente denudate e sarz effettuata una verifica puntuale e compieta sullo stato
della barrera di argilla. _ o '

Al termine dell’ispezione, anche con riferimento alla richiesta della Regione Veneto,
ed in particolare:

- églz’ esitl delfe indagini e degli approfondimenti effettuati per accertare le cause

dei jranamenti verificatisi sulla sponda est del lotto 2;

- agli interventi di ripristino gid realizzati, descrivendo le modalitd operative
adottate, Iz caratteristiche dei materiali utilizzati, i controlli effettuati per
verificare la funzionality e Defficienza degli allestimenti vipristinati;

- alle ulteriori segnoluzioni di ARPAV sulle irvegolaritd riscomtrate nel
soprailuogo del 5 settembre 2013 e sopra elencate '

81 prcvvederé,. a relaz@onare sui risultati delle indagini di laborstorio, sui

provvedimenti che riterremo di dover adottare in merito alla stabilitd e sugli ulteriori interventi
| che proportemo di eseguire per assicurare il rispetto delle caratteristiche di progstto (sm
idrauliche che meccaniche) del manto di impermeabilizzazione, '

Fin d’ora va segnalato che il lotto 2 & stato coliandato nel gennaio 2011, ma.
realizﬁato nell’estate del 2010 e pertanto le scarpate sono in opera da ben tre anni. Si tratta di
un tempo molto lungo per un’opera che deve garantire delle proprietd idfauliche e ciuella
strutturali solo nela fase provvisionale. ) _

It lotto 2 non & in esercizio, non ci sono rischi per I'ambiente ed & in costante
monitoraggio. ' |

In fede.

DR GEOL STEFAND CONTE
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